'■ .\
\i\ ,

GAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

C.M.L - ES

çoi 18

excelentíssimo senhor presidente,

EXCELÊNTÍSSlMÒS SENHORES WrEÀDORÉS^^^

CAltóAí«A .i/íün;cipal

Protocolo iiâ Fia.

Ê»fi,

Oc ITARANA

- SoD N" 042'g

ds 20_Jâ.

^s.st:ente L4isJativo e
Haministrativo CMi/es

JOSÉ MARIA CAETANO DE SOUZA, vereador, no uso de
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 114, § 3°, inciso IX do Regimento
Interno, abaixo assinado, vem, respeitosamente, requerer após deliberação do
Plenário desta Casa, que seja solicitado ao Ilustríssimo Diretor Geral do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Espirito santo - DER-ES
e à Secretaria de Estado dos Transportes e Obras Públicas - SETOP, que tome
as devidas providências com relação ao trecho compreéndido pelo trevo da
rodovia que liga Itarana/Laranja da Terra/ltaguaçu, em razão do deslocamento
de terra que ocorre desde a construção do citado trevo, haja vista, o iminente
perigo que vem sendo gerado aos que ali trafegam, bem como os transtornos
decorrentes do lamaçal que se acumula sobre o asfalto, impedindo o trânsito
normal pela via, obrigando os usuários a trafegarem pela contramão.

Itarana/ES, 28 de maio de 2018.

JOSE MARIA CAETANO DE SOUZA

Vereador - PT

ID

7

Aprovado em votação por

'^<A^U:!MAÀyrY\A^jCtá^íC^

Sala das Sessões, òO ̂  / csso

Proaijdente

i=mmajmi de Aqumo e Souza
'residente da CMI/ES

30/05/2018 trevo Itarana x Laranja da terra - Google Maps
%

-/

y' Gosgie Naps trevo itarana x Laranja da terra

m

z"JSS^

%
«/Tk

#
tit-

m
ái

«a

Imagens ©2018 CNES / Airfa DigitalGIobe, Dados do mapa ©2018 Google 50 mf»™.

"Itarana

Itarana

Espírito Santo
29620-000

"Laranja da terra"

Laranja da Terra

Espírito Santo

Os resüftados foram úteis? IO SÍM

IC.M.l.-ES

1 M ® CCúJliS

5- .. ..

NÃO

Pesquisar na Web)

Esse lugar deveria estar no Googíe Maps?

Adicionar um lugar ausente ki

\ \ \ i' */•''■■

IMIEMKIit

GAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1. ° £S

30,

Itarana/ES, 04 de jijnho de 2018.

OF.GP/CMr/ES N°. 080/2018

Senhor Secretário

Estamos encaminhando para conhecimento e apreciação de Vossa Senhoria,
Requerimento de autoria do Vereador José líferia Caetano de Souza-PT ^resent^í
na Sessão Ordinária de 30/05/2018 para "...as devidas providências com rela

ao trecho ccitpreendido pelo trevo da rodovia que liga Itarana/Laranja
Terra/Itaguaçu, em razão do deslocamento de terra que ocorre desde a constru(
do citado trevo, haja vista, o iminente perigo que vem sendo gerado aos que
trafegam, bon como os transtornos decorrentes do lamaçal que se acumula sobr4
asfalto, nrpedindo o trânsito normal pela via, obrigando os usuários

trafegaron pela contramão".

Atenciosamente

E SOUZA DE

esxdnte

Ilustrí ssi mo Senhor

PJailO Eur VALIM rARMRT.T.T

Secretário de Estado dos Transportes e Obras Publicas
Av. Nossa Senhora da Penha, 714 - Ed. RS Trade Tower,
Vitória/ES

CEP: 29055-130

6° andar - Praia do Canto

o

do|3

da$
'à>

LÇãoS'<3
aliX
cã
al

i

\  '

\  \ /! y
r 'i V /

18 - 04 - 1964

GAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ES

l

Itarana/ES, 04 de junho de 2018.

OF-CT/CMI/ES N°. 081/2018

Senhor Diretor

EstamDS encaminhando para conhecimento e apreciação de Vossa Senhoria, o

Requerimento de autoria do Vereador José Maria Caetano de Souza-PT ^resentado
na Sessão Ordinária de 30/05/2018 para " as devidas providências ccm relaipâo

ao trecho ccnpreendido pelo trevo da rodovia, que liga Itarana/Laranja da

Terra/Itaguaçu, em razão do deslocamento de terra que ocorre desde a construção
do citado trevo, haja vista, o iminente perigo que vem sendo gerado aos que ai i

trafegam, bem ccmo os transtornos decorrentes do lamaçal que se acumula sobre o

asfalto, iirpedindo o trânsito normal pela via, obrigando os usuários a

trafegarsn pela contramão".

Atenciosamente

E SCX3ZA

ide tePre

UustrlssiniD Saihor

Etno BERGOU;

Diretor Geral do DER — Departamento de Estradas de Rcdagan do Estado Espirito Santo
Av. Marechal ífescarenhas de Moraes, 1501 - Ilha de Santa Maria

Vitória - ES

CEP: 29051-015

SEP - SIStEMA ELETRÔNICO DE PROTOCOLO

NO Processo: 82380848 Autuado em: 12/06/2018 15:32:44
Interessado: [cÀMARA MUNICIPAL DE ITAPWNA

Origem:

Assunto:

Resumo:

DER-ES (PROTOCOLO)

9.95 - PEDIDOS.OFERECIMENTOS E INFORMAÇÕES DIVERSAS

SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM RELAÇÃO AO TRECHO COMPREENDIDO
ENTRE O TREVO DA RODOVIA QUE LIGA ITARANA/LARANIA DA
íERRA/ITAGUAÇU em RAZÃO DO DESLOCAMENTO DE TERRA..

82380848

Governo do Estado do Espírito Santo
Secretaria de Estado dos Transportes e Obras Públicas - SETOR

OFICIO/SETOP/GS/N° 186/2018

C.M.I ES

de 2018.

EMANUEL DE AQUINO E SOUZA

Câmara Municipal de Itarana

Senhor Presidente,

Vitória, 08 de agosto

Pr^ényda CMI/ES

Fazemos referência ao OF.GP/CMI/ES N° 080/2018 e OF.GP/CMI/ES N° 081/2018,
ambos reivindicam intervenção no trecho entre Itarana/Laranja da Terra/I1;aguaçu,
para prestar os seguintes esclarecimentos:

De acordo com informações prestadas pelo Departamento de Estra
Rodagem do Estado do Espírito Santo - DER/ES, o levantamento top
atualizado acabou de ser concluído.

das de

ográfico

O DER-ES, por meio da supervisão da Superintendência regional 3 (SR-3)
Colatina, irá elaborar o projeto executivo de engenharia para as ol^ras de
contenção do local.

O DER-ES, estima o prazo de 06 (seis) meses para a conclusão do
executivo e publicação do edital de contratação dos serviços.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

projeto

PAULO RUY VALIM CARNELLI

Secretário de Estado dos Transportes e Obras Públicas

V V !, í X

PAI. DE iTARAWí!CAMaSA íVÍUNICIPAI.

Proroooio da Fk, -P Sob W.

Ef.í.A ■ de áO>

de

Assistente Legislativo e
Administrativo CMI/es

Av. Nossa Senhora da Penha, 714 - Ed. RS Trade Tower, 6° andar - Praia do Canto, VitórIa/ES, CEP: 29.055-13Ó.
S 3636.9600 - www.setoD.es.aov.br

_i£